Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim

Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua José Nazareno Tavares, n° 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF 08.294.662/0001-23 – Fone 3331-2925

DECRETO Nº 075/2021

 ABRE CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 511.840,00 (QUINHENTOS E
ONZE MIL OITOCENTOS E QUARENTA
REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Prefeito Municipal de ASSU/RN, no uso de suas atribuições legais, notadamente

o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 747 de 28 de Maio de

2021.

  D E C R E T A

 Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Especial no valor R$ 511.840,00

(QUINHENTOS E ONZE MIL OITOCENTOS E QUARENTA REAIS), à dotação especificada

abaixo de acordo com a Legislação em vigor.

SUPLEMENTAÇÃO

CÓD.

DESP.

AÇÃO SECRETARIA NATUREZA

DESPESA

FONTE VALOR

 1.077 Fundo Municipal do Idoso 4.4.90.51 19900000 511.840,00

TOTAL 511.840,00

  Art. 2º - Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo

anterior será oriundo do Superávit Financeiro apurado Balanço 2020 e do excesso de arrecadação.

  Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as

disposições em contrário.

   Assú/RN, 29 de junho de 2021.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim

Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua José Nazareno Tavares, n° 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF 08.294.662/0001-23 – Fone 3331-2925

ANEXO I – DECRETO 075/2021

CÁLCULO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO
FONTE: 19900000 - 19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos.

CONTA 45.585-7 – FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

Saldo Bancário em 31/12/2020 260.000,00

( - ) Restos a Pagar

( - ) Retenções a Pagar em 31/12/2020

( = ) Superávit Apurado 260.000,00

Assú/RN, 29 de junho de 2021.

               Bruno Ricely Medeiros Dantas                                                 Maria da Conceição Barbosa Bezerra
                             Contador                                                                                     Secretário de Finanças
                     CRC-RN 011788/O

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim

Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua José Nazareno Tavares, n° 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF 08.294.662/0001-23 – Fone 3331-2925

ANEXO II – DECRETO 075/2021

CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

FONTE: 19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos.

CONTA 45.585-7 – FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

1) Previsão da receita para exercício 2021 0,00

2) Arrecadação no período  322.103,20

3) Total da arrecadação prevista  0,00

4) Total da arrecadação prevista para o exercício 2021 0,00

5) Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação

a) Previsão Receita para 2021(LOA) 0,00

b) Valor arrecadado  0,00

c) Valor estimado para arrecadação – (mês da solicitação) até dezembro. 251.840,00

d) Valor utilizado neste decreto.

e) SALDO DISPONÍVEL DESTE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO EM

28/06/2021

70.263,20

Assú/RN, 29 de junho de 2021.

               Bruno Ricely Medeiros Dantas                                                 Maria da Conceição Barbosa Bezerra
                             Contador                                                                                 Secretário de Finanças
                     CRC-RN 011788/O